

GOVERNMENT OF INDIA BHABHA ATOMIC RESEARCH CENTRE RECRUITMENT SECTION - IV



Advertisement No. 01/2015 (R-IV)

Last Date for submission of on-line Application: 20 / 10 /2015

BHABHA ATOMIC RESEARCH CENTRE (BARC) invites on-line application for the following Group 'A' Gazetted posts as follows:

Category: I			
Name of the Post	:	Medical Officer (General Medicine) in the grade of Scientific Officer (D)	
No. of posts	:	One (01)	
Qualification	:	M.D. / DNB or equivalent in General Medicine from a recognised University.	
Nature of duties	:	 i) Candidates will be required to attend out-patient department, indoor patients from Medicine wards, intensive care Unit and AKD. ii) Candidates will be required to do emergency "on call duty" as per the requirement of the Department. iii) Candidates should participate actively in DNB Post-graduate teaching and training activities. 	
Category: II	<u> </u>		
Name of the Post	:	Medical Officer (Radiology) in the grade of Scientific Officer (D)	
No. of Posts		One (01)	
Qualification	:	M.D./DNB or equivalent in Radio- diagnosis from a recognised University.	
Nature of duties	•	: The candidate will have to participate in all Radiology related functions of diagnostic nature including USG and X-rays. USG includes detailed sonograpy of a parts including obstetric USG, Doppler studies with USG interventional procedure X-ray includes reporting and carrying out special contrast studies. Further candidates will work and ensure that imaging and interpretation is carried out thigh contemporary standards along with Senior Consultants.	
		The Radiology department is in the process of establishing CT & MRI facilities in the Hospital. Hence, experience in the above imaging modalities will be preferred.	
Category: III			
Name of the Post	•	Medical Officer (Nuclear Medicine) in the grade of Scientific Officer (D)	
No. of posts	:	Two (02)	
Qualification		M.D. (Nuclear Medicine) or DNB (Nuclear Medicine) or M.D. in Radiotherapy with DRM/DNM or M.D. in Radio-diagnosis with DRM/DNM or M.D. in Bio Physics with DRM/DNM from a recognised University.	
Nature of duties		1.Clinical Nuclear Medicine Services: (a) Management of patients with thyroid diseases using diagnostic and therapeutic nuclear medicine procedures; (b) Advice, supervise & prepare report for in vivo nuclear medicine scans including SPECT &	

PET imaging; & (c) Radionuclide Therapies: As a Nuclear Medicine Physician he/she should be well versed with therapies using isotopes.

2. Research & Development & Teaching: The selected officer shall be assigned to on-going R&D projects and he/she will also take part in the teaching programmes for nuclear medicine and nuclear medicine technology courses conducted at our Institute.

Name of the Post : Medical Officer (Ophthalmic Surgeon) in the grade of Scientific Officer (D) No. of Posts : One (01) Qualification : M.S./DNB or equivalent in Ophthalmology from a recognised University. Nature of duties : 1.OPD consultation for diagnosis and management of various Ophthalmic problems either by appointment or on urgent basis inclusive of anterior and posterior segment of the eye. 2. Performing major & minor Ophthalmic surgeries in the operation theatre like phacoemulsification, SICS, glaucoma surgery etc. 3. Teaching of residents and performing administrative duties as and when

NOTE: Experience in dealing with cases of medical retinal diseases and familiarity with the use of OCT, Bscan, retinal angiography, lasers etc., is preferred. Basic Computer knowledge is preferable.

delegated by seniors in the department.

Category: V			
Name of the Post	: Medical Officer (Obstetrics & Gynaecology) in the grade of Scientific Officer/D		
Number of Posts	: One (01)		
Qualification	: M.D. or equivalent in Gynaecology and Obstetrics from a recognised University.		
Experience desirable	: Preference shall be given to the candidates with experience of post graduate residency. Additional preference shall be for the candidates with experience in endoscopic surgery and teaching.		
Nature of Work	: Routine Obstetrics & Gynaecology work like management of OPD, Indoor, Operation Theatre, Labour room and emergencies. Academic responsibilities shall include teaching students undergoing DNB / Post graduation. Conversant with basic knowledge of computers to enter the data in Hospital Information system.		

Category: VI		
Name of the Post	:	Technical Officer / C (Scintigraphy)
Number of posts	:	One (01-UR)
Qualification		M.Sc. in Physics/ Chemistry/ Life Science/ Bio informatics with 60% and above marks from a recognized University and Diploma in Medicine Radioisotope Techniques (DMRIT)
Experience	:	3 years experience in gamma camera SPECT systems and PET scanner for scanning patients is preferred. Working in Laboratory animals for imaging is desirable.
Nature of duties		Thyroid imaging planar imaging, SPECT scintigraphy and PET imaging using the three SPECT and PET-CT systems.

C 21 -	N	D D d - O d - D-	Tabal Fasad and a	A 1:
S.No.	Name of Post	Pay Band + Grade Pay	Total Emoluments including all allowances (X class city) (Approx.)	Age Limit as on Last Date of Application i.e.20/10/2015
1.	Medical/Scientific Officer/D	₹15600-39100 + 6600 + NPA	₹74755/- (Inclusive of NPA)	≤40 years
2. <i>GENE</i> I	Technical Officer/C RAL CONDITIONS:	₹15600-39100 + 5400	₹57846/-	≤35 years
1.(a)	Applications will be ac	cepted on-line only.	1	
(b)	For details regarding o	n-line application please log in to we	ebsite www.barcrecruit.gov	v.in & www.barc.gov.in
(c)	attested copies (<i>duly</i> educational qualificati	ownload a copy of the application a nattested by a Gazetted Officer) of on (certificates & mark sheets), t for the interview without any or	all relevant documents in caste, experience only a	t the same along with the support of date of birth, at the time of interview.
(d)	The facility of online ap	plication will be opened from 26/09	9/2015 to 20/10/2015.	1. (100) 1 (1. (100
2.		se to any post, a screening test of s to be called for the interview.	the eligible candidates wil	l be conducted in order to
3. 4.	Candidates will be called for technical interview based on their academic and professional qualifications and experience (as applicable) in the relevant field. Final selection will be based on the performance in the interview.			
5.	Selected candidates, on their appointment, will be governed by the New Contributory Pension Scheme. Selected candidates are liable to be posted to any of the Units of BARC located in India or to a part of India in			
6.	the Constituent Units of Department of Atomic Energy. The candidates called for interview from outstation will be paid to and fro rail fare by SECOND CLASS/ SLEEPER or actual fare whichever is less.			
7.	SC/ST/OBC certificate should be as per the prescribed format, for employment in Government of India.			
8.	RELAXATION IN UPPER Relaxable by 5 yea cadre.	R AGE LIMIT: rs for regular Government servants	working in posts which ar	e in the same line or allied
	service in Central (rs for Departmental candidates who Government in the same line or allie women and women judicially	d cadre.	•
	re-married are eli	gible for relaxation in upper age lir pper age limit of 5 years shall be a	nit as per government orde	ers.
	died in the 1984 ri	, ,		•
	 Relaxation in the domiciled in Kash January 1980 to 3 appearing at any e relevant rules. 	upper age limit of 5 years shall be mir division of the state of Jammo 81 st day of December, 1989 provi examination shall be subject to the	u & Kashmir during the p ded that the relaxation in maximum number of char	period from the 1 st day of in the upper age limit for inces permissible under the
	admissible under r a) the Dist. Magi b) any other aut	ng proof of residence — any persoule 3 shall submit a certificate from strate in the Kashmir division within hority designated in this behalf by dinarily been domiciled in the Kash	whose jurisdiction he had the Government of Jamm	ordinarily resided; or uu & Kashmir to the effect
	the period fro	m the 1 st day of January, 1980 to th	e 31 st day of December, 19	089.
9.		ermining the age limit shall be the o		
10.	BARC reserves the righ	t to reject or accept the candidature	of any applicant at any sta	age.

11.	BARC reserves the right to cancel/restrict/modify/alter the recruitment process, if need arises, without issuing any further notice or assigning any reason therefore.
12.	The vacancies shown above are provisional and subject to variation. The filling up of vacancies indicated in the advertisement is also subject to the approval of Competent Authority and may not be filled up if decided otherwise in terms of the orders issued by Govt. of India from time to time.
13.	The eligibility criteria including the period of experience as prescribed in the advertisement will be determined with reference to the last date of receipt of applications (as applicable)
14.	Candidates may ensure that they fill in the correct information. Candidates who furnish false information will be disqualified for screening test/interview.
15.	A non-refundable application processing fee of ₹250/- (Rupees Two hundred and fifty only) is chargeable from applicants. Candidates belonging to SC/ST, dependents of defence service personnel killed in action, persons with physical disability and women candidates are exempted from payment of this fee. Persons with physical disability should produce necessary certificate from Govt. Hospital/Medical Board in support of their claim. For payment of the application fee, the candidate may download the three fold challan from the website: www.barcrecruit.gov.in and make the payment in any branch of the State Bank of India. After making payment in the bank, the portion of Institution copy should be produced along with the application form at the time of interview.
16 Note:	Persons working in the Central/State Government/Public Sector Undertakings should submit a 'NO OBJECTION CERTIFICATE" from the employer at the time of interview. If candidates fail to submit 'NOC' at the time of interview, they will not be allowed to appear for the interview. i) In case Universities award letter grades/CGPA/OGPA the same will have to be indicated as equivalent percentage of marks as per the norms adopted by that University. In the absence of the same the candidature will not be considered for interview.
	ii) Candidates who have not acquired/will not acquire the Educational qualification as on the closing date of receipt of application (20/10/2015) will not be eligible and need not apply.
WAR	NING: Applications which are not in conformity with the requirements will be rejected. No correspondence will be entertained with the candidates not selected for screening test/interview/appointment.
	ds of the candidates not selected shall not be preserved beyond 6 months from the date of publication ect list.
CAN	VASSING IN ANY FORM SHALL BE A DISQUALIFICATION

BARC strives to have a workforce which reflects gender balance and women candidates are encouraged to apply.

CHECK LIST FOR THE CANDIDATES

(To be attached to the application and submitted at the time of interview)

Put X in the boxes applicable

A	n attested copy of each of the following certificates/mark sheets is attached	: 🔲
1.	Print out of the on-line application	: 🔲
2.	Date of Birth/Proof of age (Certificate)	: 🔲
3.	SC/ST/OBC/PH Certificate (if applicable)	: 🔲
4.	NOC (if applicable)	: 🔲
5.	Educational & Professional Qualifications (Certificates & mark sheets)	: 🔲
6.	Experience Certificate	: 🔲
7.	Institute's copy of the challan	: 🗌
8.	Any other relevant certificates	: 🔲
Date: _	Signature:	

भारत सरकार भाभा परमाणु अनुसंधान केंद्र भर्ती अनुभाग -IV विज्ञापन संख्या 01/2015 (भर्ती-IV)

ऑन लाइन आवदन को प्रस्तुत करन⊔की अंतिम तारीख : 20/10/2015 भाभा परमाणु अनुसंधान केंद्र (भापअ केंद्र) द्वारा निम्नलिखित वर्ग 'ए' राजपत्रित पदों का लिए ऑन लाइन पत्र आमंत्रित किए जात⊔हैं:

श्रप्राटः १		
पद का नाम	: वामानिक अधिकारी (डी) का पदक्रम में चिकित्सा अधिकारी (सामान्य औषध)	
पदों की संख्या	: एक (01)	
शक्षाणिक योग्यता एवं अनुभव	ा एवं अनुभव ः किस□ मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय स□सामान्य औषध में एम.डी/डीएनब□ या समतुल्य	
कर्तव्य-भार (इयूटी) का स्वरूप	: 1) अभ्यर्थियों को बाह्य रोग ¹ विभाग, चिकित्सा रोग-कक्ष (वार्डो), गहन दाख्रभाल इकाई एवं	
	ए.काडी. का आंतरिक रोगियों को दाखना होगा।	
	2) अभ्यर्थियों को विभाग की आवश्यकता का अनुसार आपातकालाम ''कार्य-बुलावा ड्यूटी'' करना	
	होग 🛘	
	3) अभ्यर्थियों को डीएनब□ स्नातकोत्तर शिक्षण एवं प्रशिक्षण गतिविधियों में सक्रिय रूप स□भाग	
	लम्रा होगा।	
श्रप्रातः २		
पद का नाम	: वङ्गानिक अधिकारी (डी) का पदक्रम में चिकित्सा अधिकारी (विकिरण विज्ञान)	
पदों की संख्या	: एक (01)	
शक्षाणिक योग्यता एवं अनुभव	ः किस□ मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय स□विकिरण निदान में एम.डी/डीएनब□ या समतुल्य	
कर्तव्य-भार (ड्यूटी) का स्वरूप	: अभ्यर्थी को परा-श्रव्य–लष्फ्रन (यूएसजाः) एवं एक्स-रा। सहित नद्यानिक प्रकृति का सभा। विकिरण	
	विज्ञान संबंधा प्रकार्यों में भाग लहा होगा। यूएसजा का अंतर्गत प्रसूति यूएसजा सहित सभा अंगों	
	की व्यापक सोनोग्राफी, यूएसज□ मध्यवर्ती प्रक्रियाओं सहित डॉप्लर अध्ययन आत□हैं। एक्स र□क्	
	अंतर्गत विशष्ठ विपर्यास (कन्ट्रास्ट) का रिपोर्ट बनाना और अध्ययन करना आता हैं। इसका आगा	
	अभ्यर्थी अपन□वरिष्ठ परामर्शदाताओं का साथ कार्य करेंगाऔर सुनिश्चित करेंगा।कि उच्च समकालाम	
	मानकों का स्तर तक प्रतिबिंबन एवं व्याख्याएं की जाएं। विकिरण विभाग द्वारा अस्पताल में	
	संगणित टोमोग्राफी (स□टी.) एवं चुंबकीय-अनुनोद-प्रतिबिंबन (एम.आर.आई.) सुविधा-केंद्र की	
	स्थापना करन□की प्रक्रिया जारी हा। अतः, उक्त प्रतिबिंबन बहुलकताओं में अनुभव रखन□वालों को	
	वरीयता दी जाएग॥	
श्रप्राटः ३		
पद का नाम	: यद्यानिक अधिकारी (डी) का पदक्रम में चिकित्सा अधिकारी (नाभिकीय औषध)	
पदों की संख्या	: दो (02)	
शक्षणिक योग्यता एवं अनुभव	: किसा मान्यताप्राप्त विश्वविद्यालय साएम.डी (नाभिकीय औषध) या डीएनबा (नाभिकीय औषध) या	
	डीआरएम/डीएनएम सहित विकिरण चिकित्सा में एम.डी. या डीआरएम/डीएनएम सहित विकिरण	
	निदान में एमडी या डीआरएम/डीएनएम सहित जद्य-भौतिकी में एम.डी.	
कर्तव्य-भार (ड्यूटी) का स्वरूप	: 1.चिकित्साय नाभिकीय औषध सद्याएं: (क) निदानात्मक एवं चिकित्साय नाभिकीय औषध	
	प्रक्रियाओं का प्रयोग करत□समय (थायराँइड) अवटु रोगों स□ग्रस्त रोगियों का प्रबंधन;	
	(ख) एकल फोटोन उत्सर्जन संगणित टॉमोग्राफी (एसपाईसाटी) एवं पॉज़ाट्रॉन उत्सर्जन टॉमोग्राफी	
	(पाईटी) प्रतिबिंबन सहित जायानाभिकीय औषध क्रमवाक्षण हम्रु परामर्श, पर्यवक्षण एवं रिपोर्ट	
	तयार करना; तथा	
	(ग) रिष्टियोसक्रिय न्यूक्लाइड चिकित्साएं: नाभिकीय औषधकाय-चिकित्सक का रूप में, उन्हें समस्थानिक का प्रयोग करन⊔वाला चिकित्सा में प्रवाण होना चाहिए।	
	2. अनुसंधान एवं विकास तथा शिक्षणः चयनित अधिकारियों को चालू अनुसंधान एवं विकास	
	परियोजनाएं सौंप□जाएंग□ और उन्हें हमार□संस्थान में आयोजित नाभिकीय औषध एवं नाभिकीय	
	अषिध प्रौद्योगिकी संबंध□ पाठ्यक्रमों हम्रु शिक्षण कार्यक्रमों में भ□ भाग लम्रा होगा।	
श्रपाः: ४	The second secon	
पद का नाम	: वज्जानिक अधिकारी (डी) का पदक्रम में चिकित्सा अधिकारी (नप्त शल्य चिकित्सक)	
पदों की संख्या	: एक (01)	
शक्कणिक योग्यता एवं अनुभव	: किस0 मान्यताप्राप्त विश्वविद्यालय स0नष्ठविज्ञान में एम.एस/डीएनब0 या समतुल्य।	
14, 11, 11, 11, 11, 11	ויין ויין אויין ויין אויין	

कर्तव्य-भार (ड्यूटी) का स्वरूप	: 1. विभिन्न नष्ट संबंध□ समस्याओं का निदान एवं प्रबंधन हम्मु बाह्य रोग□ विभाग (ओपाडी) में
	परामर्श दम्मा होगा, चाह्यवह पूर्व-निर्धारित समय (एपॉइन्टमेंट) हो या फिर तत्काल आधार पर हो,
	इसमें नष्ठ का पूर्ववर्ती एवं परवर्ती खंड शामिल हैं।
	2. शल्य-शाला (ऑपरक्षान थिएटर) में नष्ठ संबंध□ बड़ी एवं छोटी शल्यक्रियाएं निष्पादित करना,
	जसा। लक्ष्स-पायसाफरण (फ़्क्रोइम्यूल्सिफिक्क्शान), एसआईसाएस, अधिमंथ (ग्लुकोमा) शल्यक्रिया
	इत्यादि।
	3. विभाग का वरिष्ठों द्वारा जब कभा भा निवास। चिकित्सकों को शिक्षण करन⊔का कार्य तथा
	। । प्रशासनिक कर्तव्य-भार प्रत्यायोजित किया जाए तब उनका निष्पादन करना।

नोट: चिकित्सा दृष्टिपटल संबंध□ रोगों वाल□मामलों में कार्य-अनुभव तथा प्रकाशाय संबद्ध टॉमोग्राफी (ओसाटी), बास्कन, दृष्टिपटल संबंध□ वाहिका-चित्रण (एन्जियोग्राफ़ी), लासर इत्यादि की अच्छी जानकारी रखन□वाल□को वरीयता दी जाएग□ कंप्यूटर का मूलभूत ज्ञान रखन□ वालों को भ□ वरीयता दी जाएग□

श्रप्राः:5	
पद का नाम	ः वज्जानिक अधिकारी (डी) का पदक्रम में चिकित्सा अधिकारी (प्रसूति एवं स्त्रारोग)
पदों की संख्या	: एक (01)
शक्षणिक योग्यता एवं अनुभव	: किस🛮 मान्यताप्राप्त विश्व विद्यालय स🗘 प्रसूति-विज्ञान एवं स्त्रारोग-विज्ञान में एमडी या समतुल्य
वांछनाय अनुभव	: जिन अभ्यर्थियों का पास स्नातकोत्तर स्तर पर निवासा चिकित्सक का रूप में अनुभव होगा, उन्हें
	वरीयता दी जाएग□ अंतरदर्शी (एण्डोस्कोप□) शल्यक्रिया एवं शिक्षण में अनुभव रखन□वाल□अभ्यर्थी
	को अतिरिक्त वरीयता दी जाएग॥
कार्य का स्वरूप	ः नमा प्रस्ति एवं स्त्रारोग संबंधा कार्य जमाः बाह्य-रोगा विभाग (ओपाडी), आंतरिक रोगा विभाग
	(इन्डोर), शल्यशाला, प्रसव कक्ष तथा आपातकालाम स्थितियों का प्रबंधन। शक्कणिक दायित्वों में
	डीएनबा√स्नातकोत्तर करन□वाल□विद्यार्थियों का शिक्षण शामिल ह्या अस्पताल सूचना प्रणाल□ में
	आंकडा विवरण (डाटा) प्रविष्टि हम्रु कंप्यूटर का मूलभूत ज्ञान में निपुण होना चाहिए।
श्रप्राटः 6	
पद का नाम	: तकनाक्री अधिकारी/स। [प्रस्फुरणा-चित्रण (सिन्टीग्राफी)]
पदों की संख्या	: एक (01)
शक्षाणिक योग्यता एवं अनुभव	: किसा मान्यताप्राप्त विश्व विद्यालय सा००% एवं इससाअधिक अंकों सहित भौतिक विज्ञान रसायन
	विज्ञान/जाव्रन विज्ञान/जाव्य-सूचना विज्ञान में एम.एस.स□ और औषध राहियो समस्थानिक
	तकनािकयों में डिप्लोमा।
अनुभव	: रोगियों का क्रमवाक्षण (स्कर्निंग) हमु गामा कामरा एकल फोटोन उत्सर्जन संगणित टॉमोग्राफी
	(एसपाईसाटी) प्रणाल। एवं पॉलाट्रॉन उत्सर्जन टॉमोग्राफी (पाईटी) क्रमवाक्षक में ताम वर्ष का कार्य
	अनुभव रखन□वाल□को वरीयता दी जाएग□ प्रतिबिंबन हमु प्रयोगशाला जायों पर कार्य करना
	वांछनाय हा।
कर्तव्य-भार (इयूटी) का स्वरूप	ताम एकल फोटोन उत्सर्जन संगणित टॉमोग्राफी (एसपाईसाटी) एवं पॉलाट्रॉन उत्सर्जन टॉमोग्राफी-
	संगणित टॉमोग्राफी (पाईटी-साटी) प्रणालियों का प्रयोग करत□हुए अवटु (थाइरॉईड) प्रतिबिंबन
	समतलाय प्रतिबिंबन, एकल फोटोन उत्सर्जन संगणित टॉमोग्राफी (एसपाईसादी) प्रस्फुरणा चित्रण

क्र.सं	पद का नाम	वप्तन पट्टी (बैंड)+ पदक्रम (ग्रष्ठ)	सभ□ भत्तों सहित कुल	आवद्यन पत्र की अंतिम
		वप्तन (रु. में)	परिलब्धियां (लगभग) (🛭 वर्ग	तारीख को आयुस्रामा यथा
			का शहर हमु) (रु. में)	20/10/2015
1.	चिकित्सा/वम्नानिक	15600-39100+6600 + प्रक्रिटस	74,755/-(प्रक्रिटस बंदी भत्त	<u><</u> 40 वर्ष
	अधिकारी (डी)	बंदी भत्ता (एनपएर)	को मिलाकर)	
2.	तकनाकी अधिकारी (सा)	15600-39100+5400	₹. 57,846/-	<u><</u> 35 वर्ष

सामान्य शत	f:
1 (क)	आव द न पत्र क्रम्यल ऑनलाइन स्वाकार किए जाएंगा।
(ख)	ऑन लाइन आवद्दन का बाराामें विवरण हम्नु कृपया भापअ केंद्र वधसाइट www.barcrecruit.gov.in &
	www.barc.gov.in पर लॉग इन करें ।
(ग)	अभ्यर्थी, आवद्दन पत्र की प्रति और प्रवश्च पत्र डाउनलोड कर सकता हैं तथा इन्हें अपना जन्म तिथि, शक्कणिक योग्यता (प्रमाणपत्र एवं मार्कशाट), जाति, अनुभव का समर्थन में सभा दस्तावामों की साक्ष्यांकित प्रतियों (राजपत्रित अधिकारी द्वारा साक्ष्यांकित) का साथ साक्षात्कार का समय प्रस्तुत करें । जो अभ्यर्थी सहायक दस्तावाम का बिना
घ)	साक्षात्कार हम् रिपोर्ट करता हैं उन्हें साक्षात्कार सिमिति का सामना उपस्थित होना की अनुमित नहीं दी जाएगा। दिनांक 26/09/2015 स 20/10/2015 तक ऑनलाइन आवादन की सुविधा शुरू की जाएगा।
2	यदि किस□ पद हम्, अधिक मात्रा में आवद्यन प्राप्त होत□हैं तो साक्षात्कार का लिए बुलाए जान□वाल□अभ्यर्थियों का
	चयन करन□का लिए योग्य अभ्यर्थियों की स्क्रीनिंग परीक्षा ल□ जाएग□।
3	अभ्यर्थियों को संबंधित क्षष्ठ में उनका शक्षणिक एवं व्यावसायिक योग्यता तथा अनुभव (जो भा लागू हों) का आधार पर तकनाकी साक्षात्कार का लिए बुलाया जाएगा । अंतिम चयन, साक्षात्कार का निष्पादन का आधार पर होगा ।
4	चयनित अभ्यर्थी, उनकी नियुक्ति का पश्चात नई अंशदाया पेंशन योजना द्वारा शासित होंगा
5	चयनित अभ्यर्थियों को भारत में स्थित भापअ केंद्र की किस0 भ0 इकाई में अथवा भारत का किस0 भ0 हिस्स में परमाणु ऊर्जा विभाग की किस0 भ0 संघटक इकाई में तम्रात किया जा सकता ह0।
6	साक्षात्कार हम्नु बाहर स0बुलाए जान0वाल0अभ्यर्थियों को आन-जान का द्विताय/स्लापर श्रमा का या वास्तविक राम्न किराया, जो भ0कम हा, का भुगतान किया जाएगा।
7	भारत सरकार में रोजगार का लिए अनुसूचित जाति/अनुसूचित जनजाति/अन्य पिछड़ी जाति का प्रमाणपत्र निर्धारित प्रपत्र का अनुसार होना चाहिए ।
8	ऊपरी आयु सामा में छूट:
	 नियमित सरकारी कर्मचारी जो समकक्ष क्षच्चों का पदों पर अथवा संबद्ध काडर में कार्यरत हो उन्हें आयुसामा में 5 वर्ष की छूट दी जाएगा। उन विभागाय अभ्यर्थियों को 5 वर्ष की छूट दी जाएगा। जिन्होंना कम्द्र सरकार में उसा। लाइन में अथवा संबद्ध काडर में कम साक्रम ताम वर्ष की सद्या पूरी की हा। विधवा, तलाकशुदा तथा अपना पति साकानूना रूप सा अलग हुई ऐसा महिलाएं जिन्होंना दुबारा शादी नहीं की हा। वाया सरकारी आद्रक्षों का अनुसार ऊपरी आयु सामा में छूट का लिए पात्र हैं। 1984 का दंगों में मृत व्यक्ति का बच्चों /परिवार का सदस्यों का लिए अधिकतम आयुसामा में 5 वर्षों की
	छूट स्वाकार्य होगा। यदि इस संबंध में आयु में छूट चाहता हैं तो इस आशय का प्रमाण प्रस्तुत करना होगा कि 1984 का दंगों में वह टयक्ति प्रभावित हुआ था।
	• उन सभा व्यक्तियों को ऊपरी आयु सामा में 5 वर्ष की छूट अनुमद्य होगा जो व्यक्ति मूल रूप साजम्मू और कश्मार राज्य का कश्मार संभाग में दिनांक 01 जनवरी, 1980 सा 31 दिसंबर, 1989 तक की अवधि का दौरान अधिवासा रहा था, बशर्ते किसा भा परीक्षा में भाग लाग्ना हम्मु ऊपरी आयु सामा में छूट, संबंधित नियमों का अंतर्गत अनुमद्य अवसरों की अधिकतम संख्या का अनुसार दी जाएगा।
	आवास प्रमाण स0 संबंधित प्रमाण-पत्र कोई भ0 व्यक्ति जो नियम 3 व्य अंतर्गत अनुमष्ट आयु सप्मा में छूट लक्षा चाहता ह्0उस0िनम्निलिखित में स0िकस0 भ0 अधिकारी द्वारा जारी प्रमाण पत्र दक्षा होगाः (क) कश्माप्र संभाग व्य जिला मजिस्ट्रेष्ट स0िजसका क्षावाधिकार में व0मूल रूप स0 रहक्ष0थः अथवा (ख) कोई अन्य प्राधिकारी जिस0 जम्मू व कश्माप्र सरकार की ओर स0पदनामित किया गया हो उसस0इस आशय का प्रमाण पत्र लिया जाए कि व0जम्मू कश्माप्र राज्य व्या कश्माप्र संभाग में दिनांक 01 जनवरी 1980 स0 31 दिसंबर1989 तक की अवधि व0 दौरान मूल रूप स0अधिवास0 था।
9	आयु सामा निर्धारित करनाइस्रु निर्णायक तारीख, आवद्यन प्राप्त करनाकी आखिरी तारीख होगा।
10	भापअ केंद्र किस0 भ0 समय किसा भ0 आवद्यक की अभ्यर्थिता अस्वाकार या स्वाकार करन0का अधिकार सुरक्षित रखता ह0
11	भापअ केंद्र को यह अधिकार ह्पकि यदि आवश्यक हुआ तो आगा कोई सूचना जारी किए बिना अथवा कोई कारण बताए बगा। भर्ती प्रक्रिया को रद्द/ सामित/संशोधित/परिवर्तित कर सकता हा।

12	उपरोक्त दशोय□ गई रिक्तिया अनितेम ह□तथा परिवर्तन का अधाम है । विज्ञापन में दशोई गई रिक्तियों को भरना भा सक्षम प्राधिकारी का अनुमोदन का अधाम ह□और यदि भारत सरकार द्वारा समय-समय पर जारी आदाशों का संदर्भ
	में कोई दूसरा निर्णय लिया गया हो तो इन्ह्¤नहीं भरा जा सकता ह्¤।
13	विज्ञापन में निर्धारित किए गए पात्रता मानदंड तथा अनुभव की अविध आवद्दन प्राप्त करन0की अंतिम तारीख (यथा लागू) का अनुसार निर्धारित की जाएग0।
	(सार्) यह जनुसार विचारत या जारणा ।
14	अभ्यर्थी यह सुनिश्चित करें कि व□ सही सूचना भरें । व□ अभ्यर्थी जो गलत सूचना दक्त□ हैं व□ स्क्रीनिंग
	टास्ट/साक्षात्कार का लिए अयोग्य घोषित कर दिए जाएंगा।
15	आवद्यकों स□अप्रतिद्रष्टा आवद्यन प्रक्रिया शुल्क का रूप में रू. 250/- (कायल दो सौ पचास रूपया) लिया जाएगा ।
	एससा√एसटी का अभ्यर्थियों, युद्ध में मारा गए रक्षा कर्मियों का आश्रितों, शारीरिक रूप सा अशक्त व्यक्तियों एवं
	महिला अभ्यर्थियों को शुल्क नहीं द्रमा होगा। शारीरिक रूप स□अशक्त व्यक्तियों को अपन□दाव□का समर्थन में सरकारी
	अस्पताल∕चिकित्सा बोर्ड स⊔प्राप्त आवश्यक प्रमाणपत्र प्रस्तुत करना होगा ।
	आवद्दन शुल्क अदा करन वा लिए, अभ्यर्थी www.barcrecruit.gov.in वष्टसाइट सा थ्राफोल्ड चालान फॉर्म
	डाउनलोड कर सकत□हैं और स्टार्ट बैंक ऑफ इंडिया की किस□ भ□ शाखा में भुगतान कर सकत□हैं। बैंक में भुगतान
	करनाका बाद, संस्थान की प्रतिलिपि का हिस्सा, साक्षात्कार का समय आवद्यन प्रपत्र का साथ प्रस्तुत करना होगा।
16.	केंद्रीय ∕राज्य सरकार∕सार्वजनिक क्षच्च का उपक्रम में कार्यरत व्यक्ति को साक्षात्कार क समय नियोक्ता स□प्राप्त
	"अनापति प्रमाणपत्र" प्रस्तुत करना होगा । यदि अभ्यर्थी साक्षात्कार का समय "अनापति प्रमाणपत्र" प्रस्तुत नहीं
	कर पात⊔हैं तो उन्हें साक्षात्कार में शामिल नहीं होन⊔दिया जाएगा ।
नोट : (i)	यदि विश्वविद्यालय, लष्टर ग्रष्ट/साजाप्राए /ओजाप्राए प्रदान करता ह्यतो इसविश्वविद्यालय द्वारा
	अपनाए गए मानकों का अनुसार अंकों का समतुल्य प्रतिशत का रूप में दर्शाया जाएगा ।
(ii)यदि अभ्यर्थी न□आवद्दन प्राप्ति की आखिरी तारीख (20/10/2015) को शक्तिक योग्यता प्राप्त नहीं किया
	ह्यनहीं कराण तो वह इसका लिए पात्र नहीं होगा और उसाआवद्दन करनाकी आवश्यकता नहीं हा
	जो आवद्मन विज्ञापन में उल्लिखित अपक्षाओं का अनुरूप नहीं होंग, उन्हें अस्वाकृत कर दिया जाएगा । जो अभ्यर्थी
:	स्क्रीनिंग जांच∕साक्षात्कार∕नियुक्ति का लिए नहीं चुन□जाएंग□उनका साथ कोई पत्राचार नहीं किया जाएगा ।
जिन अभ्यर्थि	यों का चयन नहीं किया जाता उनका परीक्षा संबंध□ रिकार्डों को चयन सूच□ का प्रकाशन स□छः महीना तक ही रखा
जाएगा।	

किस□ भ□ प्रकार की सिफ़ारिश को अयोग्यता माना जाएगा

तारीखः _____

भापअ केंद्र इस प्रकार का कार्य बल का लिए प्रयत्नशाल हाजिससा लैंगिक संतुलन बना रहा और इसलिए महिला अभ्यर्थियों को आवद्यन करनाका लिए प्रोत्साहित किया जाता हा।

अभ्यर्थियों का लिए चक्क लिस्ट

(आवद्यन का साथ संलग्न करें और साक्षात्कार का समय प्रस्तुत करें) लागू खानों में x का निशान लगाएं ।

हस्ताक्षर:____

	निम्नलिखित प्रत्यक्व प्रमाणपत्र∕अंक पत्रक की एक साक्ष्यांकित प्रति संलग्न ह□	
2. 3. 4. 5. 6.	ऑनलाइन आवद्दन का प्रिंट आउट जन्म की तारीख/आयु का प्रमाण (प्रमाणपत्र) एससप्/एसटी/ओबासप्/पाएच प्रमाणपत्र (यदि लागू हो) अनापति प्रमाणपत्र (यदि लागू हो) शक्षाणिक एवं व्यावसायिक योग्यता (प्रमाणपत्र एवं अंक पत्रक) अनुभव प्रमाणपत्र चलान की संस्थान का लिए प्रतिलिपि	
8.	कोई अन्य संबंधित प्रमाणपत्र	